

Số: /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh quốc gia và giữ gìn an ninh trật tự trong Lực lượng TNXP Thành phố

Căn cứ Luật An ninh Quốc gia năm 2004 (Luật số 32/2004/QH11);

Căn cứ Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (Viết tắt: Nghị định số 06/2014/NĐ-CP);

Căn cứ Kế hoạch số 228/KH-BCA-V28 ngày 24 tháng 7 năm 2014 của Bộ Công an về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (Viết tắt: Kế hoạch số 228/KH-BCA-V28);

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố (Viết tắt: Kế hoạch số 77/KH-UBND).

Để thực hiện tốt mục tiêu đảm bảo an ninh trật tự - an toàn đơn vị trong Lực lượng TNXP Thành phố; góp phần đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự trên địa bàn Thành phố, Lực lượng TNXP Thành phố triển khai kế hoạch với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm triển khai đầy đủ các quy định pháp luật Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, Thành phố đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động (Viết tắt: CBVC-NLĐ) trong Lực lượng TNXP Thành phố. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong vận động CBVC-NLĐ tích cực tham gia bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự tại cơ quan, đơn vị và tham gia giữ gìn trật tự trên địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của cấp trên đến từng CBVC-NLĐ nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội nơi làm việc và nơi cư trú.

- Tổ chức triển khai vận động CBVC-NLĐ tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội đồng bộ, sâu rộng và bằng nhiều phương pháp, biện pháp, kết hợp nhiều mô hình, các cách làm hay để vận dụng có hiệu quả;

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị và phát huy vai trò của hai đoàn thể trong vận động quần chúng tích cực tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền quy định của đảng, pháp luật Nhà nước và các văn bản của cấp trên có liên quan

- Thực hiện tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước và các văn bản triển khai của Thành phố có liên quan¹.

- Đảm bảo 100% CBVC-NLĐ được tham gia học tập, quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước và các văn bản triển khai của Thành phố có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

2. Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022: Dự kiến thực hiện trước 30/4/2023.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023: Dự kiến thực hiện trước 31/5/2023.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023: Thực hiện trước ngày 19/8/2023.

- Báo cáo kết quả thực hiện: Theo thời gian yêu cầu của Thành phố.

4. Tổ chức thực hiện các nội dung đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023

- Tổ chức đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023: Tiếp tục triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 1068/KH-TNXP ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Lực lượng TNXP Thành phố về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021

¹ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2013 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP; Kế hoạch số 228/KH-BCA-V28; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/2015/CT-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác đảm bảo ANTT tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 77/KH-UBND.

của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023: Thực hiện thường xuyên.

- Thực hiện đánh giá và báo cáo kết quả xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023: Tiếp tục thực hiện theo nội dung Công văn số 1626/TNXP-TC ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Lực lượng TNXP Thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công an ban hành quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

- Thực hiện rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Lực lượng TNXP Thành phố: Thực hiện thường xuyên.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Lực lượng TNXP Thành phố. Lãnh đạo triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ việc tiêu cực trong CBVC-NLĐ; không để xảy ra vi phạm pháp luật. Lãnh đạo thực hiện tốt phương án phòng gian, bảo mật tại cơ quan, đơn vị.

6. Xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt

- Xây dựng lực lượng bảo vệ: Phát triển được thực lực chính trị trong đội ngũ bảo vệ (đảng viên, công đoàn viên, đoàn viên thanh niên); tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ và cấp giấy chứng nhận từ 80% trở lên cho cán bộ, nhân viên bảo vệ. Trang bị đủ vật chất, phương tiện làm việc, công cụ hỗ trợ,... tạo điều kiện tốt cho đội ngũ bảo vệ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Xây dựng lực lượng tự vệ: Kịp thời củng cố, kiện toàn nhân sự, thực hiện nghiêm túc nội dung chương trình huấn luyện quân sự - giáo dục chính trị cho lực lượng tự vệ, tham gia Hội thao quốc phòng theo kế hoạch của Ban Chỉ huy quân sự địa phương và có chương trình phối hợp với lực lượng bảo vệ, lực lượng phòng cháy chữa cháy (PCCC) cơ sở trong công tác bảo vệ an ninh trật tự - an toàn đơn vị.

- Xây dựng lực lượng PCCC: Thường xuyên củng cố, kiện toàn Đội, tổ PCCC, cứu nạn cứu hộ cơ sở. Trang bị, bổ sung kịp thời đầy đủ trang thiết bị PCCC, cứu nạn cứu hộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra an toàn cháy nổ, huấn luyện và diễn tập phương án PCCC. Đảm bảo 100% CBVC-NLĐ biết sử dụng công cụ chữa cháy thông thường; 100% cán bộ, chiến sĩ lực lượng PCCC cơ sở được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ và cấp giấy chứng nhận.

- Xây dựng lực lượng quần chúng tích cực: Xây dựng được lực lượng quần chúng tích cực làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Các lực lượng được hoạt động dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị. Trong đó cần tập trung củng cố hoạt động Ban liên lạc thân nhân học viên, học viên tích cực và quan tâm công tác vận động, tuyên truyền nhân dân địa phương nơi đơn vị trú đóng cùng tham gia thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Công tác phối hợp với cơ quan chức năng

- Có kế hoạch và quy chế phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đơn vị bạn nơi trú đóng trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn đơn vị.

- Định kỳ hàng năm tổ chức sơ, tổng kết công tác phối hợp nhằm đánh giá và rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện quy chế phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đơn vị bạn.

8. Công tác khen thưởng

- Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Lãnh đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tổ chức biểu dương, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng

- Chủ trì tham mưu kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung kế hoạch. Báo cáo, đề xuất Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố những vấn đề phát sinh liên quan.

- Tham mưu thực hiện nội dung tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 theo tiến độ thời gian quy định.

- Tham mưu triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo tiến độ thời gian quy định.

- Tham mưu thực hiện hồ sơ đánh giá kết quả xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023 và đăng ký xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024 theo tiến độ thời gian quy định.

- Tham mưu thực hiện soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Lực lượng TNXP Thành phố. Tham mưu cung cấp danh sách tham gia thành viên Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” Thành phố khi có yêu cầu.

2. Văn phòng, các phòng, ban nghiệp vụ Lực lượng

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đề xuất, tham mưu thực hiện các nội dung liên quan tại Trụ sở Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố và Cụm Công nghiệp - Khu Dân cư Nhị Xuân.

- Tuyên truyền, vận động CBVC-NLĐ Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố tích cực tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Căn cứ đặc điểm tình hình và điều kiện đơn vị mình đề xây dựng kế hoạch và các biện pháp cụ thể nhằm thực hiện theo nội dung kế hoạch của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Vận động CBVC-NLĐ và quần chúng tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong Lực lượng TNXP Thành phố; yêu cầu Trưởng các phòng, ban nghiệp vụ, các ban Đảng ủy, hai Đoàn thể Lực lượng TNXP Thành phố và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy Lực lượng;
- Các phòng, ban LL;
- Các ban Đảng ủy LL;
- Các Đoàn thể LL;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LL;
- Lưu: VT, TC.Công.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

Phạm Nguyễn Ngọc Ngân